2021年度消防监督抽查工作方案

为深入贯彻中央关于全面深化消防执法改革的要求，根据《中华人民共和国消防法》、省消防总队《关于规范“双随机、一公开”消防监管工作的通知》和2020年全市消防监督工作任务特点，经研究决定集中开展年度消防监督抽查工作。现将有关事项制定如下：
一、抽查时间
2021年1月1日至12月31日止，抽查任务必须按月生成，任务生成时间应为每月最后一天17时前，其中重大活动、重大节日、专项行动抽查计划，根据总队、支队要求自行在部局双随机一公开监管系统生成监督抽查任务。

二、抽查重点
（一）歌舞娱乐、酒吧、网吧、桑拿浴室等公共娱乐场所；
（二）宾馆饭店、商场市场等公众聚集场所；
（三）学校、医院、养老院、儿童福利院、劳动密集型生产企业等人员密集场所；
（四）易燃易爆危险化学品单位；
（五）高层、地下建筑，大跨度钢结构厂房；
（六）县级以上具有火灾危险性的文物保护单位和影响国计民生的供水、供电、供油、供气企业；
（七）“三合一”场所、居住出租房屋集中区域和区域性典型行业火灾隐患场所；

（八）火灾高危单位。
三、抽查原则

按照火灾高危单位和重点单位为重点抽取对象，一般单位在抽取过程中占一定比例原则，。
四、抽查要求
（一）属于消防安全重点单位的，至少监督抽查一次；
（二）非消防安全重点单位的抽查年度比例不得低于10%；
（三）属于火灾高危单位的，每半年检查一次
（四）对于被抽中的单位，要全程使用执法记录仪，现场拍摄，并做好资料保存工作。
枣庄市消防支队高新技术产业开发区救援大队
2021年1月4日